illis sacerdotale off. iiii. Et dicit ad eos appèdite mercedes  
 meæ hoc est prius agne, quia pfecte nò feceris, nisi q[uod] p[ro]p[ter]a  
 morte cuiusdam magni sacerdotis in lacu[m] & morte vicibus  
 triginta sacerdotum: c[on]bi sunt triginta argentea ppbera nomiati  
 quos ad domini dñi in tesauru[m] p[re]cerat. Particula sunt illa  
 dicte. Magnam p[re]cissimam apocatastasis ab eis dixit pp  
 pbera p[ro]p[ter]a pulchritudine glorie: qui ab illis deus remouit  
 Et p[ro]cedivit virga mea secundu[m]. Reges agrippa: cuius ipse sit in  
 deos captiuuit. Tilla vero expositio est rabi ab abbe locute  
 toletani q[uod] dicit. Pasce pecora occisionis, boc est secundu[m] templi  
 edificatio. et cum inge. Et assumpsi mehi duas virginas & reli  
 quas significauit dominium zerbabelis q[uod] de domo daniel  
 fuerit; quod dominium in virga inter figurauit. Et dominium  
 sacerdotum q[uod] mala plura egerunt, pppter quod virga illa q[uod] de  
 molitor noile appellavit. Et secundu[m] tres pastores in mense  
 vno, hanc particulam dixit et bas tres p[re]ciositate significar  
 et domus, I. daniel & m[ar]kababeorum & seruorum ipso p[ro]p[ter]a quas  
 in secundo templo fui sine ingenio. appellauit autem ipso durati  
 onis secundi templi mensem viuum, quia pauci dico apud de  
 um vi i[de]o fuerunt. Cum vero dixit, Et tali virga mea que vo  
 cabas muta; et abscondi eam, ut iniunxi facere fedus meum, & re  
 liqua. Domine zerbabel & nehemie significare voluit post  
 q[uod] amicizia & fedus q[uod] inter eos; & reges persip[er] erat; sepa  
 ratus fuit. Post boc autem cu[m] virga appellata que demolit;  
 eos punxit dicitq[ue] ad eos. Si bona est in oculis vestris; affir  
 te in secundi mei; & hoc in vestigio eius ambulando. & appèder  
 nit mercede mea triginta argenteos; boc est triginta annos q[uod]  
 bus viri misericordie matribarias. & filii cuius dominari sicut  
 qui licet triginta & unum faciunt. ad triginta tamē reducunt  
 Quare sequitur: p[ro]p[ter]a illud ad statuunt & reliquias. Erat enim  
 triginta in trias non reponti. quod q[ua]dem a propheta factum  
 fuit ipso dicente. Et tali triginta argenteos, et reliqua.

Rabi ab abbe  
toletanus.

## Scunda pars

Et precidi virgam meam secundā, scilicet māchabēcōis regnum; et hoc naloꝝ tēpore; qui iudeos dūserunt, sicut ieroboas inter iudam et israhel fecit. Id huc sume tibi vao pastoꝝ

Rabi salomon. rīo stulti; dicit rabi salomon q̄ hoc innuere voluit cum suꝝ p̄ia t̄pīt. Pasce pecora occasione; ut ostēderet q̄ tempore secundi templi vastitatis in manu esau; dens eos iudicare debebat, et hunc esau dicit esse pastoreꝝ stultum; de quo propheta loquitur: intelligendo per esau romanum populum; ut alias vestri faciat; necnon et de hoc pastore prophetam locutum esse ait; cum inquit. Qui derelicta non visitabit; et futuri non queret; et carnem pinguis comedet; et reliqua. Nam si aliquem videntur inter eos vident; bona sua semper replet. Tlocavit autem ipsum pastorem stultum cum stultus sit; nec vere pastore vocari possit; qui de grege non curat. Cum autem super eo per messie manus deus vindictam facere debeat, ideo subdit. Gladium super brachium eius; et super oculū dexteri eius, brachii eiꝝ ariditate succabitur; et oculus dexter eius tenebrisē obsecrabitur.

Rabi beni id. Sed rabi beni affirmans q̄ ex hac parte propheta pro tempore secundi templi omnino loquatur, dicit q̄ per pastorem stultū herodē intellectū: qui seruo māchabēcōum fuit. Ne quidem stulte in regno se gubernauit; uxori et filioꝝ interficiendo; et infinita mala in israhel faciendo. Però autem illa. De pastore et idolum; et reliqua, aut pro herode ipso; aut pro agrippa; qui vespianum et titum in iherusalē truxit, intelligi potest. Onus verbi domini super israhel, et reliqua, dicit rabi salomon q̄ verba bec propheta explicavit, ut ruinam esau et aliorum qui cum israhel male eggerūt per ea intelligeremus. Quare inquit. Ecce ego ponam bis rasalem vao amaritudinis, id est vas venient cunctis populi, nam quemadmodum venenum cor et spiritum mortificat, sic tempore illo populi contra iherusalem venientes;

Rabi salomon.

## De secundo messie adiutorio cccciii

menti abutit. Sed et inde erit in obsidione super hiem  
falem hanc particulam rabi ionaiam sic exponit. dicit enim quod  
populi qui contra bierusalem in tunc venient. Sicut domo  
david in civitate; sic deminobusque cogent etiam in dā ipso  
in iusto contra bierusalēm venire. Sed rabi david hic sit; quod  
postquam per prophetam Iohannem in iuris destructionem prophetavit  
sequitur hic beatus super Israhel prophetare; et oblatum gen  
tium romanum. Particula eum illam tuncem. Sed et inde  
da ei in obsidione super bierusalēm sic aperit. dicit enim quod  
in aduentu gog contra bierusalēm accipiet in via iudeos et  
terris inde; que a centro bierusalēl in vi trucet. Quod quod  
in onus grande et fastidiosum habebunt. Et ent in die illa  
ponat bierusalēm lapidem; onusque rabi salomon ita quod cōtra  
quod tenabat ei concione lacerabuntur. Et peccatum omnē equi  
scit peccatumque in stupore; et ascensu eius peccatum in as  
centiam. Sup dominū inde vero illos est qui contra bierusalē  
mē coacti vniuersitatem apertam oculos mercant; et eos pregarunt; et a  
tronia illa ruror faciat, qui eis aliisque lacerari ipsosque saluos  
hunc videbunt; dicentes in corde suo, Confidimus nibi habi  
tacōe bierusalēm; qualiter non noui est; quoniam contra eos ad  
peccandum venimus; in templo exteruum deo eorum rogā  
bo; scum et orando pro nobis. In die illa ponat caecis in  
de; sicut fornacem ignis; volvut enim se ad populos illos  
et sicut ignis eos cōburent. Sed rabi david dicit hic quod de  
cōinde qui cum gog tunc erunt; dicent verba haec. Pro  
pterea quia illi qui in civitate erunt; cum ruinam populosque  
videntur; et turbam de civitate; et venient; et communiquerent cum  
illis; ut quod venire a deo et alter a similitate; omnesque gentes  
sicut coniungentur. Et habitabitur bierusalēm turris in  
templo suo dicit rabi salomon; sicut antiqua fuit. Rabi da  
vid vero dicit illi prophetam explicans; eo quia populi illi  
prohibebant bierusalēm cui ruinare; et ostendit quod illud non erit

Rabi David

Rabi salomon.

Rabi David

## Paro secunda

- Rabi salomon Sed in loco suo tertia stabit et habitabitur. Et sicut habebit dominus tabernacula iuda in psio hoc est praesens existere in bierusalem in auxilium eorum egrediantur; Et deinde salubrabitur illi de chitate. Et hoc faciet deus ut non magnificet gloriatur domus dauid; et gloria habitantium benissimam super iudam dicendo: Quia ipsi peius salubrari faciunt. Et erit qui offendetur et eis hoc est qui debilior erit ex eis. Secundum rabi dauid vero clausam illam dicentem: Et domus dauid sicut deus pro messia propheta explicavit. Clasiam vero illam sicut angelus domini coram eis: pro angelis tuis qui ante eos ambulabunt; dicit. Querat conseruare dicit rabi salomon id est eorum contritioni vacabo. ¶ De mente vere doctorum iobalmus dicit quod deus queret; et eminabit opera eorum; et malum male perdet; bonos autem conservabit. Sed rabi dauid. ¶ Quicunq; conteret; et comes ambi ingt. ¶ Et effundam super domum dauid spiritum gratiae et precium; dicit rabi salomon: Aboucho feliciter spiritum eorum ad me deprecandunt; et deinde nulli gratia erit. Et aspicient od me quem configerunt; super bac parte rabi salomon de mente rabi ionate dicit. Et aspicient ad me ut conquatern super conditione; et occisione qui in eis genero fecerit; et plangeret super ea occisione plenter quasi sapientia. ¶ Unctuitate vero iobalmus libro qui lucra misericordias; asserit omnia breviter fuisse pro messia filio ioseph qui in bello illo occiditur. Sicut plantus adrenon in valle magedon hoc est sicut plantus bieremie super morte ioseph quem pharao in magedon interfecit. ¶ Et plangent familiæ et fauile seorsum; omnes iste familiæ hic recitate; de domo dauid sunt; Et sacerdotes et leuiti. ¶ Sed rabi dauid inquit: Et aspicient od me quem configerent; quod calu quo in bello illo ipsorum aliquem inimici configerent; plangent super eo amore intercessio ne principium domi

## De secundo messyc aduentu .cxxxiiij.

nō habuimus sapientiam sicut eos illud sit. Et admirabuntur super re illa; ita qd omnes familiæ a prophetâbile recitate sicut ipse afferit; plangent. Propter peccatum et propter ineffruatam dicit rabbi salomon qd virtusq; filiorum eam equa mundificabatur. ¶ Prophetas quoq; Et spiritum immundum auferam de terra id est piendo prophetam; et virtutem. ¶ Hec operentur stola pliosa et verbis eorum sedes pietatis. ¶ Quoniam adam peccauit me; hoc est homo constituit me ab adolescèria mea peccatum christi demissum qd sicut alij qui prophetie non versantur; ego sum. Super hac parte vero rabbi dauid dicit; qd particula illa dilecta in die illa erit fons patens; sicut littera sonat; in celis gloriabitur; quia sic in facto erit. Et hoc doctorem thalmus auctoritate approbat. Clavis autem illa videlicet propter peccatum; et propter menstruationem explicata fuit ad denotandum qd aquæ viue a civitate tunc egredientur; quod ante illud non fuerat; et huius causa erit ne pro mundificacione nostrorum necessarium sit extra clivitatem ire. ¶ Quid sunt plague iste in medio manus tuarum dicit rabbi salomon qd loco humero cum prophetâ manus dicitur humeris enim puericatores verberantur. Et dicet bala plaga tuo sum in homo amico; mihi meos sum; qui repiegationibus suis me ad rectam viam ducebant. Sed rabbi dauid super loco isto dicit; qd illi prophete neganti tunc se esse prophetam; dicetur. Quid sunt plague iste in medio manus tuarum nisi signum quod tu prophetare voluisti; et parentes tui propter illud te percederunt: At ille respondebit: Non et prophetia id fuisse; sed dicet bala plaga tuum in bonis amicis meis; propterea qd in plenitibus ad me male gubernabar. Ratio autem ppter quæcumque in medio manus tuas prophetâ dicit; fuit qd manus et pedes ei ligabantur ne de-

Rabi salomon

Rabi dauid

Rabi salomon

Rabi dauid

## Socinij pars

Vnde episcop. Ihesusmodi tamen dicti intentum hoc est; nō cum deus proestatus sit qualiter eo tempore spiritum suū super omnem carnem effundet; ita qđ filii & filie noſtre prophetabunt. Ideo dicit nunc; qđ quando illi qui prophetici spiritum non habebunt; non iuranda prophetantium se prophetas cum aliis enumerare veluti int̄; cognoscunt ut parentibus; quia mendacium locuntur; dicent ei; Non vnde quia mendacium locutus eo in nomine domini. Sed parter rabbi dauid dicit qđ hoc dictum in diei iudicij verificandus erit; dicit n. qđ tunc he qui in vita sua mendacia prophetarunt; quando resurgent; in manus iudei plague sicut fuisse apparebunt. Et illi dant in signum malitiae qua virerunt. Ecce quo confundentur; pao quo die r. Confundentur propheti unusquisq; ex visione sua; quaz s. bacterius se videtur se dicere. Nec operientur tunc stola pilosa sicut iam fecerunt ut in militantem. ut daretur fides mendacibus eoz. Et cum ipsum interrogabunt; dices qđ ei Quod sunt plague iste in medio iudeorum tuorum; Resp: indebit qđ nou ea de causa tua fuit; s. dicere: ibi pluviam fui in scolio iepore adolescēne quando s. preceptor me scribere docebant. Et frumenta suscitare super pastorem meum hoc est super eas quem per eum capiuntaris mee pastorem collatum. Et super viam coherentem mibi. i. quem mibi collontani ut pecora mea sicut eḡ pasceret. Dixerunt pastores s. reges impie rottim; et dispersens oues qđ sub sua potestate reuictae. Et conuictam in iudeā meā ad parvulos; qui secūdo loco alio minore dominos qđ sub principalis pastore sunt; pertulit. Quis obsecrit et dispersi erunt. Rabbi dauid vero super hac parte expositione rabbi salomonis primo recitata opinionem rabbi abrabe b: neſtra aducit; qui dicere prophetas inter illi ac locutaz esse sup bellio que dieb⁹ messie filij ioseph in orbis ioto erit. Dicit aut̄ pastores mecum et virum coherentem mibi

Rabbi dauid

Rabbi Salomon

Rabbi dauid  
R. b. Salomon

## De secundo messie aduentu cxxv

qui rex illi quod sapientia genibus illis deo est situs; sed deo facit  
et letat in ultimo ipsius percutientia; ita quod exco et principes sub  
se existentes disperguntur. Pro globo. Et conuicti manu nrae  
qui ad parnulos ingrediuntur. Et tenti pro reliquo in ea; eo quod  
ad mosaiam hunc pertinet; cuius ante odaem gog et eorum  
versio ad fidem erit. Ex quo ipso bonitas manifestabitur  
Et in aduentu gog a fide reverenti debet. Quia hic non fra  
gia multa passuri eruntur. id ingrediuntur. Et duos terreni partem in igne  
dabuntur. n. eos calamitate ille in penitentia facta salvabitur; ita quod voca  
bit nomine dei viui; et iste expedit illos. Sed tebi deuid vicit  
super hac parte quod est prophetica. Et erit in omni terra ingrediens de terra  
israel tamen intellectus in qua est omnis natione aliquis ha  
bitabuntur; ex quo ibi remansabit pars illa. dicitur: quod deo in igne  
tribulationis ducet; ut eos puniat; quemadmodum argen  
tum et aurum in igne purificantur. Ecce dies veniet domino; vir  
cit rabbi salomon qui erit dices deo dilecta. Et dividetur spo  
lia tua in medio tui; hoc est spolia inimicorum tuorum habueret ex  
tui in medio tui dividitur. Et reliquum populi non offeretur  
et virbe quod secessum esse capiuntur exibunt; sed si quis dicere. Pro  
picer quod punietur deo quod media pro captiuitate; et domino vasta  
tur. Rude quod ad hoc ut populi illi se excusare si possint; tibi  
credo quod non ad plaudendum; sed orandi causa veneratur. Sicut pres  
briatus est in die pacium, in mare contra pharogenem et gemitum suum,  
et sedetur modo olimpias et celestas; qui clavis sicut illa senatus; ini  
ratur est tunc a deo factus. Et fugitio quod sicut muraculus breviter  
debitum; sicut in diebus osie a facie terremotus surgit. Omnesque sancti tecum; id est omnes angelicorum cum.  
Sed rabbi david tecum. Ecce dies veniet dominus; quo felicitate  
in genibus indictum faciat; apparebit; qui quidam dicas.  
dies aduentus gog in terram israel erit. Et dividetur  
spolia tua in medio tui; loquitur cum benedictione; in medio

Rabi salomon.

Rabi David.

Rabi Salomon.

Rabi David.

## Pars secunda

cuus populi spora sua vident, qui sc̄ in ea intrabant & ut propheta afferit; ciuitas capitur; & dominus vastabatur. Et bac quidem angusta illa terra pars; que remanebit; a deo purificabit. Et egredietur media pars ciuitatis in capitulatō amicis scilicet purificari finit. Et stabunt pedes eius in die illa in monte olivarum. Pars bec exempli ter loquitur, apparebunt enim ibi signa & prodigia, ac si scinderetur. De mente vero rabii moysi cordubensis, dicit q̄  
victio illa regiam; latine; pedes eius; idem qd̄ sui causa sig  
nificat; ac si diceret. Et stabunt sui causa; bec prodigia que  
infra dicuntur super monte olivarum. Ipse autem rab⁹ da  
vid affirmat omnia bec dicta hisse in exempli et figuraz  
ruine illarum gentium: quē propter furoris de nimis in eos  
scindentur; & hinc inde mouai eadē. Et tunc deinde sub  
sequenter particulam exponendo; dicit q̄ quando meno  
scindentur; & voce recte mors ad vallis in montium fugient.  
Rabi ionatan vero hanc particulam exponens dicit. Et su  
gictis hoc est clanderetur, nam posse ipsius sc̄issionem inde ad  
parum iterum clanderetur. Sed rab⁹ dauid super ea partic  
ula dicente, Et veniet dominus deus nūs, & misericordia  
eti tecum; dicit q̄ p̄o deo: miracula & prodigia sua intelli  
gere debemus & pro fanticis; angelis qui cum eo sunt; & ec  
disserit; omnesq̄ sancti angelici cum eo. De mente autem  
rabii moysi cordubensis particulam hanc sic aptat; videlicet  
Et veniet id est verificabitur verbis domini quod per ma  
num sanctorum hoc est prophetarum od israel dictum est.  
¶ Et erit in die illa; non erit lumen clara, sed lucis sed nebula  
sa & compacta, dicit rab⁹ salomon. Rabi dauid vero dicit;  
Non erit lumen clara, id est non erunt signa clara. Et erit  
tenebra: Rabi salomon hic dicit, q̄ id quod per prophetā ex  
pliavit, verificabitur una dicunt a deo ad salutem & posse

Rabi Moyses  
cordubensis.

Rabi dauid

Rabi Jonatas

Rabi dauid

Rabi Moyses  
cordubensis.

Rabi salomon  
Rabi dauid

Rabi salomon

## De secundo messye aduentu cxxvi

10. Non dies neq; nos; hoc est. Non erit lux clara sicut fortis seculi lucis; neq; erit nos; id est tempus angustie: sicut tunc potest capitulatio suorat, cum in seruitate tunc non erunt. Sed erit in tempore vespere lux; quia priusq; mille cōples suntur anni, erit lux illa bona et perfecta; que Iacob promisit. Sed rabbi David dicit, Non dies neq; nos; ac si tunc eret; qd non erunt totaliter in tuto; neq; in totali angustia, sed in tempore vesperti erit lux, nam in ultimo: et summo angustie egredietur deus ad dominum eis salutem; et hoc contra gentes illas puelando. Et erit in die illa; dicit rabbi Salomon qd de die qua mons olivarum scandetur; propheta loquitur. Tunc enim quemadmodum eriam solet scribere; que vel ut de bierusalem erubunt; quaeversa loca a propheta reduta fluent. In die illa erit dominus unus, omnes enim genesis suis derelictio vanitatibus vni vero deo servient. Paro quoq; modo erit uenient cius unus, quia in ore omnium in equaliter et uno modo reperientur. Rabbi David vero dicit qd in die illa erit dominus unus super omnium terrarum; et nomen eius unus; quia omnes cognoscent; quoniam ipse est rex regum et dominus dominantium, qui omnia potest. De mente autem rabbi Moysi dicit; qd enies tunc suo proprio nomine, scilicet iherogrammaton deum nominabunt. Circundabit uniuersa terra; sicut planities; dicit rabbi Salomon qd sicut lectione alij monito; ita qd tempta biero solitudo tota alia terra planities erit. Et hoc sicut, ut uniuersum orbem aliud ipsa videatur. Erit autem hoc a colle remon ad austros bierusalē; a quo loco montes incipiunt. Et exaltabitur illa planities circū circa facta ipsa bieris exaltata et magis elevata apparebit. Que enies in loco suo p̄p̄to sit; extendet se ad eius loca p̄ prophetam quartata. Rabbi David vero est in alijs locis, ubi id idem prophetatur, dicitur non esse verba prophetie materialiter. Sed per anthonasiam intel-

Rabi David

Rabi Salomon

Rabi David

Rabi Moysi

Rabi David

## Secunda pars

ligendū; dicit nō hic posse h̄ic exaltationē bēneſalē v̄trosq  
modo intelligi. qz. gloria t̄ bono exaltabitur, seu magni  
tudine t̄ alitudine ex circumſtantium montis ſlepione, nec  
non t̄ anathema non erit amplius; ſed in ea ſemper iſabel  
habitabit. **C**abefeci caro vniuerſiusq̄ hoc ē rēſoluerunt;  
t̄ consumetur in instanti; non autem ſucessiva rēſolutione.  
In die illa erit tumultus domini magnus in eiō; ad ſcēnū  
am ſcīlicet eoz confundendā; eamq; in amentia conuertē  
dant. **C**Et apprebeſdent vir manum proximi ſui ad ipſum  
ſcīlicet interſciendū, t̄ etiam iudas pugnabit aduersusbie  
ruſalem ipſo. **C**in alto. **C**Et erit qui non ascenderint de fa  
milijs; t̄ reliqua. Non erit ſuper eos bumber. **Q**uod ſi fa  
milia egip̄ti non ascēderit; nec ſuper eos erit, t̄ non erit ſup  
eos id quod de probatione bimbiō dicitl el; ſed bec erit  
ruina eoz q; illus q; ad terrā bimbiō ad amēdare ſolct  
tunc nō ascēdet. **Q**uamobrē t̄ ēt ipſi fame peribit. **E**t eis  
finis pene vno t̄ eadē ſit; ideo ſubdit, hoc erit peccatū egip  
ti.i. punitio peccati; t̄ omnium gentilū que nō ascēderint; t̄  
reliqua. In die illa erit quod ſap frenū eq; eſt; ſanctū dñi  
ultra. **S**ola bona que ad id ascendi; ita q; omnia vasa que  
ad ſeruatio ſepli erūt; argēta t̄ anrea ſiēt. **C**Et nō erit mer  
ciator ultra in domo dñi; propter ea q; in creātiō ampli⁹ nō  
ſidigebūt. **S**ed rabī dauid dicit hic q; in die illa erit; qd  
ſap frenū eq; eſt; ſanctū dñi. intelligit de eoz q; post bellū il  
lud mortui remanebunt; aut de eoz ad ſellū ſabernaculoꝝ  
annuatim veniētis q; a ſuis dñis ſanctis cabunt. **S**ap p  
te vero illa dicēte; **E**t erūt olla in domo dñi quaſi fulſicu  
ſe coū altari dicit; q; illud erit pppter multitudinē veniētū  
q; animaꝝ plura ad ſacrificandū dincen. t̄ pppter neceſſita  
tē ollaꝝ erit ois olla in bēneſalē ſancta; t̄ ad ſepli ſeruatio.  
**C**ui ait dicit. **E**t nō erit mercator ultra in domo dñi expe  
cituim in die illo; vult rabī dauid id eſſe debere propter ea

qui repententur in templo vestro in tanta multitudo; quod non oportebit ut a mercatoribus vobis canantur. Deinde vero patres refertur; quod pro mercatoribus giboneos prophetia intellexerit quod in domo dei ligna secabantur; et aquila auriebat, hic enim in locis non habebuntur; eo quia de principationibus gentium in tempore sacerdotibus seruitur. Quae sunt viri iudei que superbia capitulis et doctribus vestris dicuntur, in quibus quoniam eorum sufficientia et sciplina manifestetur; volo tamen ut eorum dignitatem et consilience vobis clarius pateat; postquam aliqua pro maiori veritatis dilucidatione necessaria tetigero. Ad veram prophetie expositionem occidere, qua mediante eorum errore faciliter decernentur. Propterterea quod in ea parte necessariae divinitus auxilio diffusa est acutus. Est itaque admiratione dignum quod in una prophetie per totum diuersum viam procedat. Quia autem de causa id faciant; si recte indicare velletur; recipere facile esset. Non est enim apud me quod ad aliud non tendat; nisi et mysteria in prophetia contenta cum suis diversis tantibus sepeulantur, nam cum legere circa illas intendunt a summa etiam consideratione necessario divertuntur. Quod quidem tam apud nos erat; plusque lumen gratie miseri concessum fuisset; Et in hac et alijs prophetiis multo ipsi se penitus contigit. Unde concludere possumus ipsos primitate perdidisse et malitia quam ignorantia id facere, quia cum aliud non possint; prophetum terminorum significatum destinare que rurunt. Quod autem testimonium veritatis de eo perhibetur super prophetie introitum id ostendere incipiunt. Nam ipso tam aliqui pro futuro expounderunt; qui vero pro praeterito; et huius quod ipsum per iterato intelligunt; adhuc infra se si puerum; quem admodum dabo dicta eorum discurrendo patet. Quo etiam lapsi et libi qui in summis prophetiam intelligent; labuntur. Et uenientrum hic sed in tota prophetia ea via procedit. Ultimam vero vobis; quod verus pro plus sic senserunt ex coram dictis;

Prae rabi damd

Confutatio inv  
deorum.

## Secunda pars

prout per sequentia deo duce videbitur; manifeste elicitur.  
ad quorum notitiam ego non meo ingenio sed dei gratia  
perueni. Et ut rei veritatem facilius fundamētaliusq; capere  
possit, priusq; litteralē prophetie expositionem agrediar;  
quid per totum suū discursum Propheta sibi hic voluerit  
vobis summā p̄ponere decreui. Nam in primo capitu.  
super bierasale, destructione per romanos facta ut vestro  
rum pleris auctor prophetā variatua est, ubi de modo  
quo v̄sq; ad tempus illud deus iudeos panit. Et destruci  
onis causa memorā facit, cū inquit Ihesus dicit dñs Pasce  
do pecora occisionis et reliqua, nec non et destructioni ter  
minis assignatur; quia scilicet v̄sq; ad antichristi belius du  
ratura est, et hoc per partem illam. Et dixit dominus ad me  
Adhuc sume tibi via pastoris stulti et reliqua. Secundo ve  
ro capitulo idem antichristi mysterium prophetā cōsequē  
ter tangit, ubi de salutē vestre atq; reductione que tunc fi  
enda est; modoq; salvationis vobis promissio datur, quia  
gratiam suam in vobis deus infundet; quia mediante pec  
catum quod contra ipsum commisisti; cognoscetis. Et pe  
nitentia duci suum implorabitur amplius. Capitulo autē  
tertio vestram per aquam baptismatis regenerationem tunc  
fundam prophetā predicit, et qualiter ab inde in posterum  
in corda hominum idolatria cogitatio nō ascēdet; nec p̄su  
do prophetē et immundi spiritus ultra ostient. Quo etiam  
capitulo mysterium quidā prophetā tangit; quod suo loco  
deo duce intelligeris. Et denū de numero illorum qui post  
bellum illud purificati remanebant; mentionē facit. Quar  
to quidem ultimōq; capitu, ipsius bellī p̄cessus diffusus ex  
plicatur; ibiq; miracula et prodigia magna a deo tunc sien  
da recitantur, ubi etiam manifestus facit prophetā qualiter  
erit tunc deus unus omnibus remanētibus et nomen uno  
vnum post quod quedā nō servato ordine a prophetā tan

## De secundo missy e aduētu cxxviii

gant; que loco suo deo fauente declarata videlicet. In  
quit itaq; ppbeta capi, primo Aperte libane portas tuas; et  
comedit ignis cedros tuos; Per que verba id quod a do-  
ctoubas vno etiam ut testificari; significare volunt de aguile  
one, si tēpli portas erit; scilicet ipsius destructiones ipsam et  
indicaretur, sicut qua reges principes inde magnates vla-  
re docet; cum subsequenter ait Ubi abies qui cecidit cedrus  
vulnus dicens balas; qui successus est saltus munus. Et eis pp-  
ter peccati quod a vobis committendū erat; id contingere debe-  
bat, ideo illud explicando subdit ppbeta, Ille deus tuus meus me  
ne pascet de peccata occisione, et ieiunia hoc est ergo deus pa-  
scēdo Israēl qd pecata occisione vocari possunt; ppterea qd  
redēpetorem suum, sicut pmi bisimum occidēt; et nō committent  
culpā, i. non parabunt se committere culpā prout vñ ahint. Et  
vñndēns eos dicer; benedictus dñs diuīs factus sum; cuj;  
vñditionis pretio, assumpti michi duas virgas quibus ip-  
los gubernavi. qd loco modū loquēdi ppbeta ppter  
re debet m̄is, qd in occisione vniuersaliter loquif; eo qd vni-  
uersaliter ipsum occidere debebit. In venditione vero lo-  
quunt singulariter; cum et vendens dicat; ppter ea qd ven-  
dēno unus dumtaxat esse debet, s. iudas, et quia tunis-  
tis mysterium non erat indicis adhuc manifestum; sed inde  
sic. Nec circa apud occisionem de redēpetore particulariter  
loquif; et apud venditionem vniuersaliter dicit. scilicet vñde  
eos nō, n. ignorabat iudicis; qd alius ibi hominem tradubat.  
Cisq; ad illud auaritia moris ostipat venire debebat; id o-  
dit. Et vendens eos dicer; Benedic dñs diuīs factus  
sum. Questionē quoq; illam Regē de mente patre rabbi da-  
uid. Transcendo in latitum transduxi, ipse, n. quēadmo-  
di vos nō lascer; s. in misericordia gerim dū habet. Quocat aut  
israhel persona occisione; ppter ea qd destruit et occidi merci-  
bēs, postq; pſſeſſorē suū occidere debebat. Quocat seguit  
in medietate. Et pascēdo ea non parcat ei. Cisod dicitur

## Secunda pars

sicut rabbi dauid ait; intelligif; videlicet Et te<sup>o</sup> ḡē pater eo  
rē; nō parcer elo. Sed in manuō inimicoꝝ ea tradet; vt iſp  
sa suā voluntatē faciat. Pro quo subseq̄ndo pp̄b̄ct̄ ait, qm̄  
nō parci vitra sup̄ habitatē terris; t̄ reliq. Que verba quē  
admodū rabbi dauid ait; de terra israel locutus: narrando qua  
bter adimicē se interficere debebat; quousq; cū inimicis ab  
extra t̄ ipso iudeis ab int̄: p̄t rabbi dauid ait; terra israel  
concedi debebat; deo ipso de manu eoz nō cruent. Que  
olit; vt histōrie testant; t̄ experientia ipsa docet; post christi  
mortē; in yobis verisimilitudine fuit. Ad dñi autē quousq; tunc  
deus ipsoꝝ gubernauit; enarrando pp̄b̄cta talia satur. Et  
priū pecus occisionis pp̄pter hoc o pauperes grecis, quāli  
diceret. Tolerans ego deus p̄o misterio in ipso consumando  
sc̄p̄m templi redificare, p̄ sui cē mutationē hac via pccissi.  
Et sumptu. n. milii duao vi. ḡae; hoc ē duo regna: p̄t rabbi  
eb̄ib; lenitas ait, videlicet regnum yorobabelis; t̄ nc̄b̄c̄bie  
qui te domo dauid fuerāt, quod qdē regnum nūte vocant.  
Et regnum machabeorum t̄ successoriꝝ ec p̄ cui quod de  
institutū nem̄ īpositū. Et hoc vt p̄ ista duo regna v̄sq; ad  
dāni tēp̄e gubernaret. Qui jobiē succidit tres pastores i  
mense vno, videlicet ageo; zacharia t̄ malachia; quē admo  
dū pater rabbi dauid inquit, ne pp̄b̄cta ampli⁹ baberēt. Cū  
tūc̄ tūcti veritas p̄ docto. v̄bos thalmar cōfirmat: dicētes,  
q̄ mētrata ageo; zacharia t̄ malachia ab israel pp̄b̄cta ab  
lata ē. Ilos aut̄ pp̄b̄cta codē tpe fuisse nulli dubi⁹ ē. Sed  
hūc p̄ rei causam pp̄b̄cta assignando, subdit. Et contracta  
est anima mea in eis, sicutque et anima eorum variavit in  
me: hoc est; postquam anima eorum variavit in me; quia  
noua fuit mecum illa que esse debebat. Idcirco. Et contra  
cta est anima mea in eis, ita q̄ quemadmodum rabbi Da  
uid ait, causa mutationis anime mee aduersus eos sp̄lueret  
fuit. Quare sequitur. Et dixi. Non pascam

vos que mortuus morietur, et reliqua, quasi diceret, Post  
quod per totum pristinum incarnationis mysterium vobis predi-  
ximus parvum proficere. Ideo dico, Non paleam vos per pro-  
prietatem vestram, sed quae mortuus morietur et reliqua. Et ut cō  
tra vos agere; genibus magis licet; virginem illas que mihi  
vocabatur huius; et abscondi eam; hoc est; assumptam ad me  
scrutabessem et nebemiam; posuit tibi silent. Post quoniam  
mortuum sedue; quod cum omnibus populis; ne vobis no-  
cerent; percussi iratum factum est. Immediata enim post  
ipsum in crucem perterriti reges; et aliis in circuitu iudeos mo-  
lukare ceperunt. Quare concludit et dicit, Et initus dedu-  
crum est in die illa. Cum autem aliqui boni qui mysticum  
hoc recepturi erant; inter eos esse dubebant; cum quibus  
loqui cepit, cum inquit, Et pauci peccatis occisionis proprie-  
tate pauperes gregio. Ideo de bonitate illorum testimoni-  
um peribendo hic oī. Et cognoverunt vere pauperes  
gregio; qui expectabant me, quia verbis domini elizat et  
diceret quod pauperes gregio, scilicet nati cordis et boni qui  
me incarnationem expectabant, vere cognoquerunt, quia ver-  
bum domini est, illud scilicet quod coro factum est. Si et im-  
mensam suam erga vos dilectionem offendenter deus; qua  
liter vi vos salvos ficeret; in aliquo non defecerit, quā-  
mum impudenter verba super vestra beneficione explicaverit  
q̄is sentit quod tempore quo predi- tum mysterium consumma-  
dum erat; et assumpta carne; ipsam in vobis habitare te-  
bebatur; et ab ipso p̄sco p̄scito; et remuneratione tanti be-  
neficij; p̄dit tibi David ait; p̄sco; io oī ad penitentiam vo-  
canū; data tamen vobis liberate eligendi via quācūq; va-  
nissima. Quare inquit, Et dixi ad eos si bonum est in oculis  
vestris; offerte mercedem meā, et si non sicut. Quid autē  
loco posse et rediōis ad bonū dicit quod dubebatis in tristitia  
argētcos ipsam veniādare, p̄ oī quo. Et appendens mercede-

## Secunda pars

mei trinitati argenteos, subsequenter ait. *Tibi id quod supra  
de suā venditione dicerat, in facto declarat.* Post qd assen-  
sir prophetā in prophētica visione; quē admodū vestri di-  
cunt; sibi visum fuisse qd deus diceret ei; vt p̄t̄nū illud tri-  
nitati argenteorum ad sigillū proīceret. ipso dicente. *Et dicit  
tu dominus ad me.* Proīce illud ad sigillum magni p̄-  
t̄i quo appretiatuſ ſum ab eo. vbi: vt vestri aivit; ironice  
loquif; quālī vīle p̄t̄iū diceret. ita qd rēruit p̄pheta ſuisse  
ſibi viſum ſe ſic feciſſe. cum ſubdit. *Et tuli trinitati argenteos  
et protecūlos in domum dñi ad ſigillū.* Cum ait t p̄ ver-  
ba oīis ſui iſpsum cognoscere minime debebatis. Sed poti-  
us contra iſpsum iſurgere. Ideo in penū peccati vestri con-  
ſequenter ait. *Et p̄ecidi virginem mēā ſecundā;* que demoliſ-  
tur appellaram; ut diſſoluc̄rem germanitatē inter iudam t  
iſrael. *Pet que verba p̄ut rabbi abraham ait; deſtructio  
domini machabeorum; eorūq sequentium denotat.* Per  
quā ſequente postmodum captiuatione germanitatis ſolu-  
to; inter iudam t iſrael oīo ſiebat. eo quia viroq; quālī p̄  
perpetue captiuo exiſtente germanitate vti non poterant.  
*Si le vero caputatiōni terminum assignando prophetā ta-  
ba fatur.* Et dicit dominus ad me. *Aduic ſume ſibi vas  
p̄fōrū ſtūli.* quia ecce ego lufcitabo pastorem in terra; q  
derelicta noī curabit. t reliqua. Intelligendo per bīc pa-  
ſtore gog. f. anticuſtū quāi p̄o instrumento ſaluationis  
reliquiarum vestrāram deus referauit. Appellat autē iſp-  
sum ſtūli quāi ſequentes ſe non curabit. Quare dixit  
Qui derelicta non viſitabit. t reliqua. Et ultra hoc ſua in-  
ſimis tanta erit; qd quemadmodum rabbi abraham aben eſ-  
dra ait; ſe deum dicer; qui cum non ſit. Ideo prophetā iđo-  
linū iſpsum appellat; diceno. *Te paſtor; idolum derelinqns  
gregē ſcit;* n. dicitōz illi elīt hebraice; idolū laſie ſignificare

Quāobū vestri qui ipsā stultū exposueruntur mali interpretari  
sunt. Sed cum huius pastoris finis vestitus ēt veberat; id  
circo sermonē de co astringēs prophetā inge. Gladium sūp  
brachīs eius; et sūp oculū dextrum eius, et reliqua. Et sc̄s  
capitulū agrediēs; inquit. Omnis verbi dñi sūp strabū dicit  
dñs; ecclē dēs celū. Ecce ego ponā bierusalēm vos amaritudi  
nia omnib⁹ populis, et reliqua. Ub̄i tū vestra reductō; mō  
et saluationis vestre a prophetā noticia das. Dicit itaq; q̄  
eo tempore ponet deus bierusalēm vos amaritudinis omni  
bus populis cōtra ipsay. sc̄, cum antechristo venientib⁹, eo q̄  
res illa in fine eiō amara erit. Et cū iudei veberāt; et ipsi an  
ticatholū sequi; putantes ipsum eorum messium ēt, h̄ sub  
dit. Sed et iuda erit in obsidione super bierusalem. Molē  
autem deus sui misericordia et gratia vos salvos facere cō  
sequenter ait. Et erit in die illa ponam bierusalem lapidem  
ouens cunctis populis; ita q̄ in bello illo ipsi cum suis ē  
quis et bonis contriti et lacerati erant. Sapit dominus iu  
de vero oculis suis aperire velle dicit. quās enim in bel  
lo illi etiam ipsi reperiantur, non tamē sic ut cum alijs gē  
ribus: cum eis fiet. Et hoc quidem demonstratum signi  
fatur tacib⁹ iude; Inter gentes illas episcopib⁹ erit;  
ita q̄ veritatem cognoscere incipient. Et in corde suo tanc  
tulent. Confortentur mīhi habitatores bierusalem in do  
mino exercituum deo eorum, factebantur enim tunc christi  
anos vere tecum cognoscere: cum in domino exercituum  
deo eorum dicent. Et vos quidem in prophetia eycchie  
lie iam habuistis quomodo de necessitate eo tempore in  
bierusalem christiani; quos nomine strabū appellat; habitato  
re debent. Alter enim scripture inter se non concurrerent  
quare sequitur q̄ dictum illud videlicet, confortentur  
mīhi habitatores bierusalem de christi latre ibi tunc habi  
tantibus canendo i.e. litigio. Et quām o tempo rām

## Secunda pars

Iudei & de alijs etiam in hierusalem tunc reperiuntur; deo sic disponunt ut scripture verificantur; qui quidem antichristum sicut alii in messiam non habebunt, qui enim videns pro miracula que in gentes illas contra hierusalem venient teo deus faciet, cognoscet quoniam veritas cum christianis etiatur. Utramen verba illa, s. In domino exercitus deo eorum indec extra ciuitatem existentes super eis ducere non posse poterunt. Ceterum est, n. qd ipsi qui miraculis propin quiores erunt; super quos eni m deus ut ipso qd ruina illa salmos faciat oculos suos apertet: Propterea illi de ciuitate hecum & veritatem cognoscent, quemadmodum p subsequetur terra propria prophetarum aperto scimione predicat, s. Et salvabit de iniuria iherusalem inde in primo ut non magnifice glosteretur dominus dauid; & gloria libyantum buriensem super iuda. Quod quidem dicimus aliud intelligi non possit; nisi qd quae illi de ciuitate cum gog nec concurrent ne super alios qui ipsum secuti sunt gloriam possint; dicendo qd eorum causa saluari fuerunt, eo quia in gog, s. p. non habuerunt. Nec circuillo primo, i. prout eos de ciuitate: p. si rabi eandem sit; deinceps saluari, & scilicet qd in grecis illas postulatum sic habebuntur; ut ultra oea flagella quibus lacera hantur; ab eis etiam multi interficiantur, prophetarum deinde. In die ille ponas tuco inde sicut sonaces ignis in lignis & denozat pat ad deum & ad finistram omnes populos in circuitu. Si hec quidem faciet deus ut a vobis & melius cognoscatur, omnemqz passionem & peccandi viam vos habet remedium. Quare sequitur In die illa proierget demissio hostiorum & hierusalem & cuius qui offendent ex eis quis si dauid; & reliqua. Ut autem aperire ostenderet prophetarum sollicitudinem vestram esse per christum stendam qualiterque a vobis tunc cognoscetur ipsum fuisse quem pro salute vestra humiliata est ampta in vobis ambiudo crucis consipitu;

consequenter ait. Et erit in die illa querā conterere omnes gentes que venerunt contra iherusalem: Et effundam super terram iherusalem spiritum gratic & pacatum; et aspercent ad me quem conseruent; et pluvia super eum & reliqua. Ceterum est enim; ut alias dicitur est: quoniam deus per gratiam vobis paceminit. sicut numeri effecti effectio: cum vos peccatis non cognoscetis, et hoc ex modo loquendi sui propheta ostendit: cum spiritum gratic & pacatum dicat: hoc est: Et effundam spiritum gratic per quic se recognoscere; Et deinde peccatum quia: ut eis parcam: ne depeccabantur. Quanib[us] planctis grandi familiis & familiis secundum plangent. Illoc autem erit facta in gentibus condemnatio punitione & residua vestris omnibus in iherusalem inducitur. quod ex clausula illa dicente: Queratur cetero colligis: que quoniam ad iherusalem rabbi deuid alt intelligenda est. videlicet. Queratur conterere & conterax: quasi dicuerit: illo contrito Effundam super terram iherusalem spiritum gratic & reliqua. Et ex hoc dictorum vestrum: salutis apparet quod non dubitatur: quod pro morte vestra qui tunc intercesseris: non opereretur tantus genitus fieri: precipue enim: ut scriptura testatur & ipsi rabbi sententia: in bello illo vestrum multi morituri sint. Et cum de omnibus generibus mortis ad eos Centi capituli fictionem proprie propheta descenderit. Qui quidem pro expeditio. maiori intentus buino declaratione verba tertij capitali. prout dicendo in die illa erit fons patens domini iherusalem & habitantibus iherusalem propter peccatum & propter iniquitatem: per que habita notitia de spiritu gratic que in vobis insundenda erat regeneratione vestra per aquam baptismi propheta consequenter describit. propheta vero qualiter pro maiori i veritate evidenter deus fontem illum in iherusalem creabit: cum quo a peccato vestro contra deum esset nullum mundabitur mediante quo peccato quasi inextirpa-

## Mars secunda

tha deo separati facti esis. sucta ezechiebichro capit xvii.  
sententiam dicentes Iuxta Immunditie menstruatē facta ē  
via eorum coram me, cum enim vix: in instruata per leges  
antiquam aviro separata esset; ideo hanc similitudinem scrip-  
tura accepit. Et tuncde aliqua que eo tempore per deum  
fienda erant; prophetata enarrando de ablatione, si dolorus  
nominum memorieq: pseundo prophetarum et immundo q:  
spirituq: que omnia per antichristi monē qui idolu: pseu-  
do prophetā duci poterit; penitus tunc auferens, mox pro-  
phetico intermediat ipsa verbis sequentibus quāvis super-  
iora verba sequantur; que hec sunt, videlicet Et dicitur ei;  
Quid sit plaga iste in medio manuum tuarū: volvitur per ip-  
sa innuncrē q: aliqui vidētes tunc predictam gratiam a deo  
vobis concessam inuidia moti cu: chrislo loquendo dicēt,  
Quid sunt plaga iste in medio manus tuarū: quasi dicant  
in dieis qui tanta mala tibi fecerunt; hec cōcedit. Et ille re-  
spondebit; bis plagarus sum in domo amicorum nictorū  
eo scilicet tempore quo dei patrio dictum verificandum fu-  
per me erat. Quod quidem dictum hoc fuit videlicet fra-  
mena suscitare super pastorem meum et super virū soberetē  
mib: Percute pastorem et dispergentur oves; quasi innu-  
ens et bjs q: licet peccatum de se in remissibile esset; Alter-  
amen propter antiquos patres qui amici sui fuerunt et quia  
illad erū; vi scripture verificarētur; fiendus necessario erat  
io cu: residuo illis id faciat; pro quo Et conuictam manus  
meam ad parnatos dicit. Vos autē si vanas expositiones  
doctorum vestrorum hinc expositioni; omnibus bene con-  
federatio; comparabitio; credo q: vīc ad prophetie consu-  
mationem in qua nisi tercia bonitatis pars purificata rena-  
nebit; non expectab: i.e. prophetā dicens Et ent in viuere  
la terra dicit dominus; Parte due in ea coincidentur; et

deficient; et tertia pars reliquerit in ea, et ducatur tertius pars  
tempore in ignem; et reliqua et que a doctoribus vestris precipue  
rabitonata pro eius tempore obteuant solvantur et expectantur.  
Et quibus expeditus prophecia ultimum inuidit capitulo*iii*  
in quo predictum mysterium gog dissipatus enarrat cum in  
quit, ecce dies veniet domino et dividens spolia tua in medio  
lui; et reliqua. Illorū qualiter ea dic quo prefata mysteria  
deus verificare voluerit; spolia iherusalem in medio sui; et  
gentibus contra ipsam venientibus; dividentur. Et erunt  
tunc enim deus nunc propter christianorum peccata ut id fa-  
cere possint capiantque cunctatem; et mulieres violerentur; nec non  
et omnia alia a propheta hic enarrata. Ut tamē media pars  
propria et cunctate non auctoretur. Post autem dicit pro-  
pheta q[uod] egredietur deus<sup>o</sup>; et contra gentes o illas peradiabitur;  
Et cum predicet<sup>o</sup> est in die prophetarum scilicet faragorio in eis qui Israel  
de egipcio; prius vestri aient. Et deinde assertur q[uod] predice ei<sup>o</sup>  
videlicet dei stabuat in terra super montem obuanus; ubi  
scilicet sacerdant quando pro mundi salutione h[ab]et resolutam  
gloriū karī venit. qui quidem mons ex parte lui; sicut pro-  
pertia resurrecitur; et gentes illas deuocet; quemadmo-  
dum per alias prophetias habebit quo factos sic sunt rabi tonati  
sunt ait; immobilitate claudetur. Nam autem dicit quia bec co-  
sumanda erunt; propheta describendo inquit; q[uod] non erit di-  
co nebula et compacta; sed erit vico nota domine non di-  
co neq[ue] nor mani; quemadmodum rabbi dauid est; non in tu-  
lo neq[ue] in totali angustia ea dic h[ab]ili erit. Quia et tamē in tem-  
pose vesperi h[ab]et; prepterea quia co tempore quo signa et  
prodigia in ultimo magnitudinis erit; electio ipsius h[ab]et erit  
Ecclesia in domo salvabatur. Unde pro vix salutio inservi-  
to egressum aquorum viarum de iherusalem prophete iterum assignat  
et quibus baptizabantur et sub vo pastore bichen ipso cui cristi  
et iij

Quanti capitu-  
li cypostio.

## Secunda pars

anis vniuersis. Pro quo propheta consequenter ait. Et erit  
dominus rex super omnem terram in die illa erit dominus unus  
et nomen eius unum. Et deinde cum alijs propheta se co-  
cordando propheta super bijs que de elevatione bierusal-  
em tunc miraculoſe fuerint. Circundabit vniuersa terra  
ſicut planites et reliqua que a doctoibus vestris etiam ma-  
terialiter sicut ſonit interpretatur. Post que verba reuera-  
nt propheta ut narrat quandam aliam plagam qua gentes  
illae cum gog venientce ultra alias deus percutiet. Et erit  
plaga que tabes appellatur, erit autem tabefactio et resolu-  
tio ſubita; prout viri aūunt; ita quod ipso epiſtentib[us] ſuper pe-  
dibus suis coident. Et cu[m] hoc erit tumultus domini magnus  
in eis tali modo quod ſicut rabi ſalom[us] ait inter ſe interficiens  
quibus etias plagiæ innuit, prophetia quod lacetabitur iudeos illi  
ſelicit qui cum gentibus illo contra bierufalem venient,  
ipso dicente. Et cum iudeo pugnabit aduerſus bierufalem, quā  
viceret. Et etiam iudeo qui aduersus bierufalem pugnabit  
plagia deo percuſſus erit. Et conſirmatur hec ratio ex eo  
quia et ipsius inde contra bierufalem aduentu: prophetia  
notitiam i. m. deſerat; cuius ſupra diſerat. Sed et iudeo erit in  
obſidione ſuper bierufalem. Quamobrem id hic iterum pro eo  
dem ppoſito replicare non eportebat. Nec enim rabi de-  
uid expositio ſup[er] loco illo quicq[ue] valet. Nam ut bene inu-  
enti patet cu[m] verbo prophetie coſentanca non eſt. Si oīt eō  
ſequetur ait prophetia. Et omnes qui reliqui fuerint de vni  
uerso gentibus que venerint, contra bierufalem ascenderēt  
ab anno in annum ut adorarent regem dñm exercitus et cele-  
bret ſeſtitatem tabernaculoꝝ. Innante vult quod ſalutatio  
romaniꝝ de mēſe ſep̄tēmbris erit, quo s. tabernaculoꝝ ſeſtū  
in antiqua lege celebraばſ. bijs. n. miracula quicq[ue] cu[m] eis de  
tunc faciat videntes, bane benitionem accipiēt; et ſingulis  
q[ui]nis eodem tempore vnuꝝ adorare venient, quā admodū

Rabi dñs/d ait: Debetis tamē animaduictere qd cum tā  
bermaculo p celebatio ceremoniabs esset a tempore publi  
cationis euangelij cessauit, ita qd de eadē celebratioē ex ca  
uem causa: qua antiquitas celebrabat prophetā nō loqui  
tur. Sed de illius diec celebatur; qd ē in memoriā tantum  
miraculo p bonoy elo obcessio p amputati; sic remanentes  
obseruabūt, immo ad id sic obligabunt: qd si quia nō venie  
rit: penam luct. prophetā dicēte. Et erit qui non ascendit  
de familijs terre ad iherusalē ut adorēt dñm regē exercitu  
um; nō erit sap̄ eos ymber. Et deinde assertit p. oph̄ etiā qd  
argentum t aurum; t omnia alia bona ab illo gemitib⁹ ibic  
iherusalem remanentia: ad divinum cultum effrentur, ipso vi  
cente. In die illa erit quod super frenum equi ē, sanctū bo  
mino; t reliqua, vbi per ollos quae ibi non linat, calices t  
aliavas ad vini poculum opta intelligit, t per immolantes  
intelligit agnum dei, s. cb̄si corpoe p eucaristia sacrificiā  
tua. Dixit autē. Et coquunt in eis; ad venerandū eis aratu  
ti t ardore: quo ab omnib⁹ no time sacrificium hoc celebabi  
tur. Quia de causa bee dacto ppbeta prophetā ostendit:  
videlicet. Et nō erit mercator ultra in tecmo vñi eternitatis  
in die illo, vt innunciat qd de divino cultu industria tunc nō  
siet; missa s̄ez t alia ecclesiastica; quā ad modū vñq; ibi siet;  
pro pietate banda. Et hoc quidem erit ex charitati religio  
nis ord. x; qui in omnib⁹ eō t pē vigebit; quo meditante oīa  
b̄i, sola vnoīlūne fient, ac etiam ex argenti t aurī copias  
que in eccl̄sias reperiuntur; t sic dictionem illam chenagat  
in hebdomae bene erponunt vestri, illi scilicet qui pio mera  
toce ipsam accipiunt, necnon t illi qui illam dñvidendo, di  
cent ex idem significat quod en eam ganū; hoc est non ē hic  
egenus. Hęc enim due expositiones propheties sunt ex nō  
ne sunt, sc̄ue enim est de aliorum expositionibus cum in  
illis nūx veritatis inueniatur. Vnde itaq; pro emmari; ve  
tū

## Prologus tertius

stratum salute varietates & confusiones eorumque & in eis manifestae alijs pauperibus attingere omni studio conamini. Ego enim ad id patentem laniam vobis aperi per quam si in traueritie non dubito quin ad salutem possum: per eas deinceps auxilio ducamini.

*Explicit secunda pars.*

## Incipit tercias pars

Prologue III  
tertia pars.

q. Veniam tisperam in hac parte; de his que propter mysterium aliquo modo in figura tanguntur vellet vobis notiam tradere. postquam enim aliarum prophetiarum que litteraliter id demonstrant; sufficiuntur doctrinam vobis dederim me speculationem hanc licite utique agredi posse arbitror. Idcirco dico quod nulli sane mentis osi biganum esse debet. quin antiqua lex novae legis iustitia figura sit. Alter enim concedere cogentur quod mysteria in ipsa plena fabulae potissimum religionem parturirent. neccnon quod plura frusta & absurda certio sine a deo operata fuissent. quod quidem dicere nefas essent. Aliudque obsecro confiam: et amicu dcam. Quare in senum abrabo. plusquam in cunctis aliis populis deus elegens: cum inter ceteros a debilitate atque infirmitate efficeret. mox deuteronomij. viij. dicente. Non quod cum etas gentes numero vincerentur. vobis functus est dominus & elegit vos cum omnibus sicut populis paucioris nisi tamen quia tetius mundi salus christus iesus in iudea ostendens erat. Nam quoque modo & miraculo per ipsum deum vobiscum facta. Ad quid dicere: nisi vt ad miraculum maximus incarnationis sue: p quod salvandi erat vos disponeret. Illiquid non fatui dicere paratis quod tot & tanta mysteria deus in mundo operatur est; sollemo vt ieporabit bonis vobis abundare faceret. absit ab eo. Jammo & vestri rabi proprie-

## De confutatione iudeorum cxiij

rea vacant qd omnia quecumq; in sacra scriptura continentur ad messiam referuntur. Tlerumnamen ne peccati quod cōtra eundem messiam cōmittere debebat: ad perpetuā dñ nationē vos penitus obligarei, placuit dñmne maiestatis; nō omnia que ad mysteriū illud pertinebant; aperte sermone explicare, sed qd plurima eorum in figuris p̄fignare, qd si qualem intenſū in eārū speculazione diligenter vacaret. dum mō luminis veritatis gratie particeps esset<sup>9</sup> et in dubia te intelligeret quidlibet sacre scripture dictionē aliqd bonis modi sacri mysteriū in se quodāmodo continere. Ego autē cum ad tanti dubiti solutionē pluribus de causis me īmponērū iudicē; tale onus sup humeris meis capere reculavi, s̄ ec h̄o dāmataat que absq; nimia speculauione; id parturire viidentur; vobis noticiam tradere becerū, eao quoq; rationib; appuebore nō conabot; cū gratia t̄ fide magis qd speculacione; ipsarum noticia consequatur, t̄ si ab aliquib; apparentib; rationib; vacue aliquę non transiunt.

Abhōz de causis vos a receptione baptismi denunciat<sup>9</sup> cum saio remedij sermo morabitur sic; quibus pacifico patet et totius compendij materia finem habebit.

C. Gierardo itaq; circa figuram propositū. Dicite qd lo quid sibi voluit scriptura; cum sui principio inquit. Be resegit barac sol tu, Latine. Tu principio creauit tecus, vbi hoc nomine elebim quod pharabitatem significat vfa est.

Et paulo post cum dicit. Sciamus hominē ad imaginem & similitudinē nřam, nři pluralitatē personarū in diuinio uobis intimare voluerit. Qd si cū aliqbus doctozib; vris dictio besi hoc mō loquēdi vñi eē, ppter ea qd celestē familiā consiliuit, dictum vestrum nullum est, cum omnia celestia deo serulant, & eoz consilio ipē nō indigeat. Necnō et id qd a modernis pura rabi daniel et rabi moysē geruntur. Inq; loco isto dicitur, Uanum est, quia volunt deum tunc

figura pma.

Scđa figura.

Rabi daniel  
Rabi moysē  
t ibj

## Parte tertia

cum terra locutum esse eo quia et de divino et terreno homo cōpositus sit. Naturaliter, n. dicere est: qd pro hominis circa nonc deus terram sibi coadiutricem offisiaret. Et eo ppter tera qd ad imaginem et similitudinem nostram dicit, vbi bebraica habet Be: al pie: in chidmurenu, aliud significare no intendit, nisi christi crucis imaginem similitudinem que ab initio tantu secula in variis inveniente fuit. Non enim ignorari dictionem illam Bejalmenu idem quod in crucē no strazin latino significare, ex qua christi figuratur passio, qd ius necessitatem ut infra capitulo, iij, babetur primi parentes et mandatum non obseruantibus causaverunt. Causas quoq; quare capitulo, iij, ad munera abcl que de primogenito gregio fuerit, et non ad numerā colim eius fratrib; deus respexit, a doctobus vestris audire cuperem, cum nulli alii esse potuerit, nisi ut bilocilē nem suum erga mundū figuraret, quia filium suum primogenitum christum scilicet hiesum pro mundi redemptione oblationem dare debebat.

Tertia figura.

Quarta figura:

Quinta figura.

Cum ad habrābam, iiii, loquitur dicens: Faciam semē tuum sicut puluerem in terre, si quis, n. ha minuz pē puluere terre evanescere, semē queq; iuvati numerari poterit. De quo semine nisi de eo quod per xpi fidem ad ipsum veniret; loqui p̄t. Ceterū est enim qd semen abz. be secundū carnem in hinc magnum fui, nūq; ad tantaz peruenit multitudinez ut sermo hic super eo verificari posuisse. Quod aut de eodem semine xpi deus intelligeret, per sacramentū altario mysterium quod infra capitulo, viii, si gurauit; certis sic amur, vbi aut Ei vero melius deducere saltem preferens panem et vinum: erat, n. sacerdos dei altissimi. Aliignis ppter tera vestri si possunt rationem proper quid subsequenti capitulo volentes de plurimis signis abebebare; oīgit ei ut sumerer ibi vacca intenē et capra et urietē annē p cuiā mā aut innotans mysterium p id figurare voluisse. Quo-

cant insuper mysterii temptationis ab Iacob qd cepit. rri.  
 contineat quid impetrare velat ignorabat ne lo: t: ipsius  
 voluntatem deus: Propter quod ipsam probare oportet  
 hoc. Quidne sibi voluntates eum in terram mortie illas mi-  
 sit; quia terrena die plusquam alia illa lo: cum ostendit; Cumq: da-  
 ce de inuidendo agno, bi: estet patrem interrogavit: quid  
 sibi voluntates abraham quando resp: uidit. Deus videt sibi  
 agnum pro holocausto nisi ppi agni mysterii figurare; erat  
 enim Iacob pars abraham unigenitus et christus bisus deo  
 patri similiter unigenitus fuit. Iacob de precepto dicit in modum  
 bierusalem ut immolaretur ductus fuit. Si christus bie-  
 sus in morte bierusalem immolatus est. Iacob de immola-  
 do agno patre interroganti: responsus fuit. Ecce ridebit  
 sibi agnus pro holocausto propterea quia filius suus in bie-  
 sum qui agnus ad tolenda peccata mundi immolatus erat  
 in mente sua videbat. Die quoq: terreno vidit abraham lo: cuius  
 procul eo quia agnus dei bisus terrena die a mortuis resur-  
 gere; videndus erat. Et huc quidem agnum nomine expo-  
 di. rii. per agnum paschalem figuratum babemus; filius israel  
 in primum preceptum datum vi in nocte ab egypciaco seru-  
 tate liberationis eis conditionibus ibdem assignatis ipsos  
 comedenter. Ad denotandum qd sunt ea nocte pro cor-  
 porali liberatione tale mysterium constitutum in figura et  
 signum agni dei mysterii qui pro spirituali liberatione simili  
 teste immolandus erat; et ut hoc clarius ostenderet, nosq:  
 super eo magis attentione redderet. eas ceditione quas vi-  
 denimus in dicti agni commissione assignauit. Si deinde  
 moyssem innuere videnuis debere sacrificium agni paschale  
 usq: solenniter missio adueniatur a iudeis celebrari; et hoc  
 per verba illa dicentia. Et custodiens verbum illud in pre-  
 ceptum tibi et filios tuos usq: in seculum.

Septima figura.

Septima figura.

Abi moysse  
genundens.

## Pars tertia

imminationes moyses intellexit. Quod non ignoratio intelli-  
tionem doctorum vestrum esse quod usque ad messie aduentum  
secundum unum vocatur; ita quod cum usque in seculum moyses  
viceret, de seculo quod in effusione aduentu finire debet; intellexit  
Namquid non etiam et propter dictis messiam pasci tempore  
venturum esse; post cuius aduentum dictio non esse ultra  
egipti mysteria invenienda; et hoc ex sacre scripture au-  
ctoritate affirmatis dicentes quod propter messie mysteria id  
erit; uero et propter nouam legem eius quod exodii xxxij  
per fractionem primarum tabularum et secundatione ipsorum;  
a moysi figuratas habemus. Non nam licet moysi tabulas  
frangere, cuius opera manus dei essent. Scriptura paulo an-  
te dicit. Et factio opere domini scriptura quoque dei erat sculp-  
ta in tabulo. Quid ubi rabbi moyses gerundendus dicit su-  
isse illud ibi recitatum ut eorum excellentia ostenderetur, de  
qua moyses a furore uincens vituli causa nibil curauit, q-  
uis dicens hoc pro tanto mysterio parvum valcat nam ex excellen-  
tiae tabularum remembrance non eorum fractio a moy-  
se sequi debebat. Sed potius eorum aliquo sacro loco con-  
seruatio queusq; dei ira placata faciet. Quapropter con-  
cludere debemus quod pulmas tabulae a moysi fractas sunt  
veterem legem figuratam, que quoniam divinum esset opus,  
debebat tamen post ipsum nova let dari quia secunde tabu-  
le que stabilitates et permanentiab abaserunt, figurarentur. Et  
sunt autem in secundis tabulis id idem quod in primis  
ut prefiguraretur quod in secunda lege mandata illa decem mu-  
tanda non erant. Voleuite deinde oculos obsecro ad nu-  
meros scripturam; et considerate quid sibi voluit moyses instru-  
ens aron et filios eius ex dei mandato super modo benedi-  
cendi populum israel; cum inquit. Benedicat tibi dominus  
et custodiat te. Ostendat dominus faciem suam tibi et misse  
teatur talis. Conuictus dominus vultum suum ad te; et doc-

Octava figura

Rabi moyses

Nona figura

Hoi pacon. Nonne sufficiebat ei dei nominis semel memori  
nam facere & cum eo omnes has benedictiones affontare:  
nisi per trinam dei nominis commemorationem trinitatem  
personari in divinitate figurare voluisset; Sed cum trinitas  
hoc cum veritate essentie esset; ad id denctundus & eucludat.  
Et dicit. Innotescuntq; uo meu meū sup filio eis isto cl; ego  
benedicam eis, ubi non in meum singularium nunc proferit.  
Hoc autem hoc capitulum. xviii, agredimini ubi te vacce Dedec figura  
rufse mysterio & aque aspersione mentis sit. Quo qui rabbi ab orbe  
dom loco docto res sic sunt, qd rabbi moysē gerit gerundens.  
meni & se excusano post in alia verba talia fatitur. Ilos autem  
propter peccata nostra polliui in capitem suum: ita qd  
sanctissime munditiem ignoramus quoniam super nos spiritu  
tuo ex alto excites; effundatus dho super nos aquam nua  
dam; & mundemur. Clos est docto ab aliis verba pōde  
rare rebatur, & cum ipsius veritate hic dicere qd per voca  
cam rubrum integrā nullam in se macula rebatur qm in  
remissionem peccatorum vniuersi populi immolari publice  
rebebatur. Et eis biebus qui rubros & alios maculas in remissio  
ne peccatorum mundi publice immolandas erat; figura fuit.  
Et per aquam aspersione fuit aqua baptismus figura  
rata cum qua remissio peccatorum de quibus metio hic expi  
se fit; formaliter delentur. Cumq; eisiam meditando consi  
derabitio serpenti mysterium quin moysē capir. xxi, ex del  
mandato in perricam positus est; ut si quis a serpente mos  
sus esset ignito; aspiceret ilud & vineret. Quid super eo di  
cere potestis, nisi qd xp̄i biebus in cruce pendentes; per cuius  
intuitum eius fideles a mortibus temptatione satane fu  
nentur; figura fuerit. Numquid non cujus alio nature nimis  
repugnante poterat deo ab ignizio serpentine percusso  
funere; ut illos poterat. Sed quā admodū rabbi moysē gerit Rabbi moysē  
scīs ait: miraculi excellit patescere volsit; eos. s. p̄tra gerundens

## Paro tertia

nature cursus sanando, certum est enim sicut per medicam ba-  
batur scientiam q̄ morbo a serpente per serpentis intuitus  
ledi et nō uarii debet; ea de causa qui morbo a cane ras-  
bido per canis intuitum leditur, cuius ratio ē, quia canis si  
mole mouetur per sui similes intuitum, mouetur enim signis  
per intuitum tubei cibici; et melanocelia per intuitum obie-  
ci migris; et sic de singulis. Cum hoc quoq; adeat imaginatio  
no que casum facit. Nam qui ab aliquo veneno animalis  
mouetur, in aspicioendo illud, immo in rememorando com-  
mouetur, et infra se conturbatur. Erat insuper serpens illic  
animalis venenos similitudinem habens, q̄uis veneno ca-  
terit ut figuraret chasnum ibesum qui chasno assumpta car-  
ne peccator esse videretur; non erat in eo iniurias aliqua  
reperiendo. Cum ergo figurato; figura correspondere des-  
beat, ideo placuit diuinae maiestati; ut quemadmodum figu-  
ratur ueni debet esse omni nature repugnare, sic et figura na-  
ture repugnaret.